ZÁVEREĆNÝ   ÚĆET

Obce Tekovské Nemce

ZA ROK 2015 

IČO: 00 321 044
DIČ: 202 1111 488

Úvod 

    V zmysle § 16 zákona č. 583/2004Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov po skončení rozpočtového roka obec údaje o rozpočtovom hospodárení súhrnne spracuje do záverečného účtu obce. Súčasne finančne usporiada svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadenej rozpočtovej organizácii, ktorej poskytla prostriedky svojho rozpočtu, finančných vzťahov k štátnemu rozpočtu a aj voči štátnym fondom.

     Obec je povinná dať si overiť účtovnú závierku podľa osobitného predpisu, ktorým je zákon č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení nesk. predpisov. Pri overení účtovnej závierky audítorom overuje tiež hospodárenie podľa rozpočtu v súlade so zákonom, hospodárenie s ostatnými finančnými prostriedkami, stav a vývoj dlhu a dodržiavanie pravidiel používania návratných finančných zdrojov financovania. 

     Záverečný účet je súhrnný dokument, ktorý obsahuje výsledky rozpočtového hospodárenia obce za rozpočtový rok a majetkovú situáciu obce. Záverečný účet je zostavený v súlade so zákonom o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy. Podkladom pre vypracovanie záverečného účtu obce je účtovníctvo a iná evidencia vedená mimo účtovníctva o hospodárení a nakladaní s verejnými prostriedkami a účtovné a finančné výkazy za hodnotené obdobie. Na celkové hospodárenie  v priebehu roka vplývali rôzne skutočnosti. Okrem zabezpečenia základných činností obec zabezpečovala aj pôsobnosti vyplývajúce zo zákona NR SR č. 416/2001 o prechode pôsobnosti orgánov štátnej správy na obce.

Záverečný účet za rok 2015 obsahuje:

I. Hodnotenie  o plnení rozpočtu obce za obdobie roka 2015
II. Tvorba a použitie prostriedkov rezervného a sociálneho fondu

III. Bilancia aktív a pasív súvahy k 31.12.2015
IV. Prehľad o stave a vývoji dlhu

V. Rozbor rozpočtového hospodárenia obce za rok 2015, finančné vysporiadanie  roka

VI. Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým a fyzickým osobám

VII. Podnikateľská činnosť

VIII.      Hodnotenie plnenia programov obce
Súčasťou záverečného účtu sú:

          -    príloha č. 1 Správa o hospodárení ZŠ s MŠ za rok 2015 

· príloha č. 2 Správa nezávislého audítora z overenia účtovnej závierky za rok 2015
· príloha č. 3 Odborné stanovisko hlavného kontrolóra obce k záverečnému účtu obce za rok 2015
Záverečný účet obce za rok 2015 bol vyvesený na úradnej tabuli obce dňa 09.mája 2016
V Tekovských  Nemciach  09.05.2016
                                                                        Ing. Erika Valkovičová

                                                                        starostka obce

I. Hodnotenie rozpočtu obce za obdobie roka 2015
     Rozpočet obce za rok 2015 bol schválený uznesením OZ. č. 24/2015 zo dňa 23.02.2015. Rozpočet obce na rok 2015 bol zostavený v súlade so zákonom číslo 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov / ďalej len „zákon o rozpočtových pravidlách/ 

· bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový.  Po úpravách bol schválený rozpočet prebytkový, ktorého časť mala byť použitá na financovanie kapitálových výdavkov.

· Kapitálový rozpočet bol rozpočtovaný ako schodkový, ktorý je krytý prebytkom bežného rozpočtu a  finančnými operáciami.

· Finančné operácie rozpočet bol zostavený iba v príjmovej časti – prebytkový.

Prvá zmena v rozpočte bola schválená 29.6.2015       uznesením 75/2015
Druhá zmena rozpočtu bola schválená 30.09.2015     uznesením č. 99/2015
Rozpočtové opatrenie k 31.12.2015                            starostka obce   

Po poslednej zmene bol rozpočet nasledovný:

	Kategórie
	Schválený rozpočet 

Na rok 2015
	Upravený rozpočet 

Na rok 2015
	Čerpanie

K 31.12.2015
	%

plnenia

	Príjmy

 celkom 
	          585 076
	         781 845
	  717 169,47
	91,73%

	Bežné

 Príjmy
	          580 164
	         666 488
	  651 144,69
	97,70%

	Kapitálové 

príj.
	               3 080 
	            6 058
	      5 439,12
	89,78%

	Finančné oper.
	             1 832
	           109 299
	    60 585,66
	55,43%

	Mimorozpočtové príjmy
	                      0
	                      0
	Obec  409,59
ZŠ 38 662,05
	0

0

	Výdavky celkom
	           585 076
	          781 845
	   634 639,45
	81,17%

	Bežné 

Výdavky
	Obec    264 130     

Škola   290 196
            554 326
	Obec     359 142
škola     297 815          

             656 957
	Obec267 970,18
Škola296 001,35 

         563 971,53
	74,61%

99,39%

85,84%

	Kap.

 Výdavky
	           30 750
	         124 888
	    70 667,92
	56,59%

	Finančné oper.
	                      0               
	                    0  
	             0
	   0

	Mimorozpočtové výdavky
	0
	                     0
	Obec 270,60
ZŠ 19 224,10
	    0


Tabuľka obsahuje porovnanie údajov schváleného a upraveného rozpočtu a údaje o percentuálnom plnení skutočnosti voči upravenému rozpočtu.

1. Hodnotenie rozpočtu obce podľa jeho vnútorného členenia 

Podľa §10 ods. 3 zákona o rozpočt. pravidlách územnej samosprávy, v súlade s rozpočtovou klasifikáciou, sa rozpočet obce člení na:

A/ bežný rozpočet obce, ktorý tvoria bežné príjmy a bežné výdavky obce

B/ kapitálový rozpočet obce, ktorý tvoria kapitálové príjmy a kap. výdavky obce

C/ finančné operácie

Tieto údaje sa preberajú z podkladov finančných výkazov obce a finančných výkazov rozpočtových organizácií.

A/ Bežný rozpočet

Príjmy bežného rozpočtu rozpočtované sumou 666 488 EUR ku koncu sledovaného obdobia plnila obec na 651 144,69 EUR t.j. na 97,70%
Daňové príjmy tvoria: podielová daň, daň z nehnuteľností, to je daň z pozemkov, stavieb a bytov. Miestne dane – to je daň za psa,  za užívanie verejného priestranstva,   daň za ubytovanie, daň za jadrové zariadenie a poplatok za komunálny odpad. 

V skupine nedaňových príjmov sú zahrnuté  príjmy : prenájom majetku obce, administratívne a iné poplatky, úroky z účtov, iné vlastné nedaňové  príjmy – príjmy z lotérie...

Granty: pre školstvo na prenesené právomoci od KŠÚ vo výške 181 552,EUR

             Pre školstvo – stravné a školské potreby z ÚPSVaR        1 774,63 EUR

             Pre školstvo motivačný príspevok, asistent učiteľ a dopravné 20 475,00

              Pre MŠ                                                                                 1 736,00EUR

             Ostatné príjmy na prenes. Výkon štátu – CO., REGOB, ŽP, pozemné    komunikácie, stavebný úrad.                                                     1 681,80 EUR

              Transfer na volby                                                           640,00EUR
              Transfer z ÚPSVaR na rodinné prídavky                    4 517,48 EUR

              Transfer z Min, fin na MŠ                                           7 100,00 EUR
               Transfer z Min. fin. na opravu strechy na pošte        25 000,00 EUR
               Transfer na likvid. Skádky KO                                   31 160,76 EUR                          

                Transfer z rozpočtu VUC na kultúru                                400,00 EUR

Najvyššie príjmy okrem transferov na ZŠ s MŠ sme dosiahli v položke 111 003 výnos dane z príjmov – podielové dane vo výške 246 416,59 EUR,  

133 014  daň za jadrové zariadenie vo výške 37 053,93 EUR a 212 003 
ZŠ s MŠ nemá príjmový účet a príjmy ktoré vyberie za stravu a školné v MŠ a ŠJ odvádza na príjmový účet obce čo v roku 2015 predstavovalo čiastku        18 876,78 EUR.

Výdavky bežného rozpočtu rozpočtované vo výške 656 957 koncu obdobia čerpala obec vo výške 267 970,18 EUR a ZŠ s MŠ vo výške 296 001,35 t.j. 99,39 %. Z transferu na ZŠ s MŠ je nevyčerpaný zostatok vo výške 1739,28EUR z dopravného a asistent učiteľa.
Výdavky školy sú vo výške 296 001,35 EUR

Obec vo výške 267 970,18 .Vybrané výdavky za obec: na mzdy 610 boli vo výške 63 351,20 EUR, odvody: 620 - 25 674,73 EUR 631 cestovné 216,96 EUR energie: 632 - 11 382,47 EUR materiál : 633 – 19110,08 EUR, 634 : - 2 469,42 EUR, 635 opravy a údržba: 47 937,29 EUR, 636 nájom: 65,66 EUR služby 637-  88 164,59 EUR, 640 transfery ktoré sme poskytli vo výške 9 868,37 EUR. 

Dotácia na šport:

Najväčšia časť finančných prostriedkov z dotácií bola poskytnutá TJ vo výške 3 000,00 EUR, farnosť Tekovské Nemce 1 500,- EUR

Dotácia ČK 100,- EUR, Jednota dôchodcov 900,_ EUR, dotácia jednotlivcom žiakom 330,00 EUR, 

	Bežný rozpočet
	Schválený               
	Upravený                
	Skutočnosť

	Príjmy bežné
	            580 164
	              666 488
	          651 144,69 

	Výdavky bežné
	Obec    264 130
Škola    290 196            spolu    554 326
	Obec      359 142 

Škola      297 815
Spolu       656 957
	Obec   267 970,18 

Škola   296 001,35
 Spolu  563 971,53

	Bežný rozpočet /P-V/ = + prebytok
	
	
	         +87 173,16


	Bežné výdavky podľa funkčnej klasifikácie 
	Rozpočet 
	Plnenie
	%

	0111  Výdavky verejnej správy
	123 900
	105 077,21
	84,81

	0112    Ekonomická oblasť
	    1 900
	    1 930,16
	101,59

	0160    Všeob. ver. Služby /voľby/
	       800
	       640,00
	80,00

	0220    Civilná ochrana
	       220
	       187,20
	85,09

	0320    Ochrana pred požiarmi 
	     1 555
	     1 061,83
	68,28

	0412    Všeobecná pracovná oblasť
	    10 401
	     10 395,48
	99,95

	0451    Cestná doprava
	   18 950
	    3 758,58
	19,83

	0510    Nakladanie s odpadmi
	 52 660
	  50 619,71
	96,13

	0540    Ochrana prírody a krajiny
	      120
	        100,18
	83,48

	0620    Rozvoj obcí  
	 9 746
	  6 714,12
	68,89

	0640    Verejné osvetlenie
	 16 150
	 12 253,05
	75,87

	0660     Bývanie a občianska vybavenosť
	  44 530
	  30 226,53
	67,88

	0810    Rekreačné a športové služby
	   7 590
	   5 092,73
	67,10

	0820    Kultúra
	 15 505
	  9 996,02
	64,47

	0830     Vydavateľské služby
	   4 270
	   2 539,03
	59,46

	0840     Cirkev a nábož. Spol. a DS
	    3 335
	   2 639,67
	79,15

	09121    Základné vzdelávanie
	   21 000
	  19 684,61
	93,74

	0950      Centrá volného času
	     3 560
	            0
	      0

	1020      Sociálne zabezpečenie
	    10 750
	     536,59
	 4,99

	1070       Sociálna pomoc v HN
	     12 200
	   4 517,48
	37,03

	Súčet 
	   359 142
	267 970,18
	74,61


B/ Kapitálový rozpočet

Príjmy kapitálového rozpočtu sú rozpočtované vo výške 6 058 EUR a skutočné plnenie je vo výške 5 439,12 EUR t.j. 89,78%

položka 322 je kap. Transfer z Leader na úpravu verejného priestranstva pri TJ 2 477,40 EUR, položka 322 je transf. Zo štát. rozp. Pergola pri pošte 2961,72 EUR

Výdavky kapitálového rozpočtu boli rozpočtované vo výške  124 888 EUR a čerpanie bolo vo výške 70 667,92 EUR t.j. 56,59%

Najväčšie položky kapitálových výdavkov je nákup pozemkov 49 092,00 EUR výstavba pergola pri pošte 2 961,72 EUR a kupa rodinných domov 17 476,00 EUR nákup výpočtovej techniky 982,32 EUR.
Základná škola nečerpala kapitálové výdavky a nemala ani kapitálové príjmy.

	Kapitálový rozpočet
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutočnosť

	Kap. príjmy
	                  3 080        
	                   6 058
	              5 439,12

	Kap. výdavky
	                 30 750
	                 124 888
	              70 667,92

	Kap. rozp./P-V/= 

- schodok
	
	
	           -65 228,80


	
	Schválený rozpočet              
	Upravený rozpočet
	Skutočnosť

	Rozpočet B + K
	
	
	

	Príjmy
	               583 244
	               672 546
	           656 583,81

	Výdavky
	               585 076
	               781,845
	           634 639,45

	Rozdiel /P-V/
	
	
	           + 21 944,36           


	Kapitálové výdavky podľa funkčnej klasifikácia
	Rozpočet 
	Plnenie 
	%

	01 1 1  Výdavky verejnej správy
	1 330
	982,32
	73,86

	05 2 0 Nakladanie s odpadovými vodami 
	15 000
	0
	0

	06 2 0 Rozvoj obci
	83 580
	49 247,88
	58,92

	06 6 0 Realizácia nových stavieb a nákup budov
	 24 978
	20 437,72
	81,82

	Spolu 
	124 888 
	70 667,92
	56,59


C/ Finančné operácie

Príjmové finančné operácie boli rozpočtované vo výške 109 299 EUR   sú to zostatky prostriedkov z predchádzajúcich rokov a ich čerpanie bolo vo výške 
60 585,66 EUR. 
	
	Schválený rozp.
	Upravený rozp.
	Skutočnosť

	FO
	1 832
	                109 299
	            60 585,66 


Prehľad čerpania rozpočtu obce podľa zdrojov

	Zdroj
	Príjem
	Výdaj

	41 vlastné zdroje
	367 250,97
	189 624,09 + 92 118 ZŠ

	46 vlastné zdroje 
	60 466,85
	67 706,20

	111 zo štátneho rozpočtu
	281 476,79
	73 451,76+ 203 764,54 základná škola

	11T2 europsky soc. fond
	7 856,05
	7 856,05

	131E zo štátneho rozpočtu z r. 2014
	118,81
	118,81 Základná škola

	
	
	


Príjem 111 kód sú aj vrátené fin. prostriedky z projektov z predchádzajúcich rokov, ktoré boli predtým uhradené z vlastných prostriedkov a prostriedky kódom zdroja  131E pre ZŠ s MŠ 92,20 nevyčerpané cestovné  a 26,61 zostatok na účte. 
Prostriedky kódom zdroja 46 boli  vo výške 17 466,85 sú zapojené do fin, operácií a sú to prostriedky ktoré boli za výrub drevín použité v predchádzajúcich rokoch z našich vlastných prostriedkov. Teraz bola z nich financovaná kúpa rodinných domov, a RF 43 000 EUR bol financovaný nákup pozemkov.
 Záväzné limity poskytnuté rozpočtovým organizáciám            

Obec Tekovské Nemce dostala v roku 2015 dotáciu pre rozpočtovú organizáciu s právnou subjektivitou t.j. ZŠ s MŠ a vyrovnáva výdavkovú časť rozpočtu obce.

Dotácia bola poskytnutá vo výške :

z KŠÚ na originálne kompetencie na MŠ                      1 736,- EUR

z KŠÚ na prenesené kompetencie na ZŠ                  181 552,- EUR

z KŠÚ na prenes. K. asistent učiteľa, cest., vzde.       20 475,- EUR

z UPSVaR pre deti v hmotnej núdzi                            1 774,63 EUR

Plnenie rozpočtu rozpočtovej organizácie predkladá štatutár rozpočtovej organizácie obecnému zastupiteľstvu a tvorí prílohu tohto záverečného účtu

II. Tvorba a použitie prostriedkov rezervného a sociálneho fondu 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle zákona č. 583/2004 Z.z.  Rezervný fond sa vedie na samostatnom bankovom účte. O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo.

Rezervný fond

Zostatok k 1.1.2015                         100 953,69      EUR

Prírastky z prebytku hospodárenia     85 744,70      EUR

Úbytky – použitie                               43 000,00      EUR

Konečný zostatok k 31.12.2015     143 698,39 EUR

     Sociálny fond

     Zostatok k 1.1.2015                                     147,76 EUR

     Povinný prídel                                             409,59 EUR

     Výdavky pre zamestnancov                         270,60 EUR

      Konečný zostatok k 31.12.2015                286,75 EUR
III. Bilancia aktív a pasív súvahy k 31.12.2015
Zo súvahového stavu k 31.12.2015 vyplýva, že bilančná rovnováha je dodržaná, úhrn aktív sa rovná úhrnu pasív. Zostatky všetkých súvahových účtov boli ku koncu roku odsúhlasené v rámci vykonanej inventarizácie majetku obce k 31.12.2015 na základe príkazu starostky obce. Inventúrna komisia konštatovala, že pri fyzickej a dokladovej inventarizácii neboli zistené inventarizačné rozdiely a stav majetku, záväzkov a rozdielu majetku a záväzkov

v účtovníctve zodpovedá skutočnosti. Bilancia obsahuje údaje o majetku, vlastnom imaní a záväzkoch. Obec čerpá údaje z účtovného výkazu súvaha.

Skladba súvahy, porovnanie jednotlivých položiek majetku v EUR

	Aktíva                  
	31.12.2015
	31.12.2014

	Dlhodobý nehmotný majetok
	            0
	            0

	Dlhodobý hmotný majetok 
	  485 709,97
	445 386,57

	Dlhodobý finančný majetok
	  206 275,85
	  206 275,85

	A Neobežný majetok 
	  691 985,82
	  651 662,42

	Zásoby                                    
	         130,75
	          35,60

	Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy
	    48 546,63
	    50 729,91

	Pohľadávky 
	    22 315,08
	    18 304,63

	Finančný majetok
	  340 353,56
	  317 850,25

	B Obežný majetok
	  411 346,02
	  386 920,39

	C Časové rozlíšenie
	         581,41
	       1 392,20

	Aktíva spolu
	  1 103 913,25
	1 039 975,01


	Pasíva 
	31.12.2015
	31.12.2014

	A Vlastné imanie
	  998 170,70
	  929 280,82

	Rezervy 
	      1 198,00
	      1 100,00

	Záväzky zo sociálneho fondu  
	         328,60
	          170,82

	Krátkodobé záväzky
	    10 292,69
	       7 319,56

	B Záväzky
	    11 819,29
	       8 590,38

	C Časové rozlíšenie 
	     93 923,26
	    102 103,81

	Pasíva spolu 
	 1 103 913,25
	1 039 975,01


Stav na účte 221 – bankové účty k 31.12.2015
221 001              52 165,23   EUR BÚ VÚB

221 002             143 698.39  EUR RF

221 003                    286,75  EUR SF

221 005            100 000,00   EUR VÚB

221 006              40 000,00   EUR VÚB

221 040                    801.08  EUR dotačný ZŠ s MŠ

221 050                  1 836,33  EUR OTP

SPOLU:              338 787,78 EUR 

Pokladňa

      211                             1 412,18 EUR

213                                  153,60 EUR Ceniny / stravné lístky/

SPOLU finančný majetok  340 353,56 EUR
Bilancia pohľadávok:

 - 315        156,37 EUR / návrat. pôžičky sociálne odkázaným/

 - 318        4 150,34 EUR pohľadávky za nedaňové rozpočtové príjmy / nájomné/

 - 319    12 908,37 EUR pohľadávky za rozpočtované daňové prí jmy

                                  / daň z nehnuteľností, KO. Pes/

 - 378      5 100,00 EUR poskytnuté mikroregiónu  Požitavie Širočina , 

Pohľadávky v lehote splatnosti                         0 EUR

Pohľadávky po lehote splatnosti:        22 315,08 EUR

Pohľadávky sú neuhradené dane z nehnuteľností, KO a pes od roku 2004 až do r.2015. Dlžníkom sú zasielané výzvy a exekúcie. Exekúcie sú zasielané občanom, ktorí majú príjem  a občanom ktorým boli zaslané iba výzvy nie je možné vykonať exekúciu lebo má  príjem len zo sociálnej dávky, alebo príjem na hranici životného minina. 
Z úhrnnej sumy záväzkov  11 819,29 tvoria:

Rezervy:                                                                                               1 198,00
- rezerva na audit                                                                                  1 198,00

Krátkodobé záväzky:                                                                         10 292,69 

- neuhradené dodávateľské faktúry                                                      1 527,58
- záväzky voči zamestnancom /mzdy za 12/2015/                              4 884,07
- zúčtovanie s orgánmi soc.zdr. poistenia  /odv. za zamestnanc.         3 308,11
- ostatné dane  /z príjmu zamestnancov/                                                 499,31

     - ostatné záväzky                                                                                       73,62 

    Dlhodobé záväzky:                                                                                  328,60
-záväzky zo soc. fondu                                                                            328,60
Záväzky sú v lehote splatnosti.

Záväzky spolu                                                                                          11 819,29 

IV. Prehľad o stave a vývoji dlhu v podmienkach obce

Celkovým  dlhom obce na účely zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy je súhrn záväzkov zo splácania istín návratných zdrojov financovania a suma ručiteľských záväzkov obce k 31.12.2015 Takéto dlhy obec v hodnotenom období nevykazuje.

V. Rozbor rozpočtového hospodárenia obce za rok 2015, finančné vysporiadanie roka

V zmysle § 15 a 16 zákona o rozpočtových pravidlách  územnej samosprávy v znení neskorších predpisov, po skončení roka vyplýva povinnosť finančne usporiadať svoje hospodárenie.

Rozpočtové hospodárenie obce v roku 2015
	Kategória
	Rozpočtové hospodárenie obce za rok 2015

	Bežný rozpočet
	

	Bežné príjmy
	                               651 144,69

	Bežné výdavky
	                               563 971,53

	Prebytok rozpočtu 
	                               +87 173,16

	
	

	Kapitálový rozpočet
	

	Kapitálové príjmy
	                                   5 439,12

	Kapitálové výdavky
	                                  70 667,92

	Schodok rozpočtu
	                                - 65 228,80

	
	

	Príjmy
	                              656 583,81

	Výdavky 
	                              634 639,45

	Výsledok hospodárenia 
	                              + 21 944,36

	Finančné operácie príjmy
	                              + 60 585,66 

	
	

	Spolu BR  + KR+ FO
	                            82 530,02


Hospodársky výsledok vrátane finančných operácií je vo výške 82 530,02
Upravený výsledok hospodárenia  

               21 944,36
             -   1 739,28 nevyčerpaný zost. ZŠ

            -    10,00 zostatok transf. Z Min. fin.
výsledok hospodárenia po úprave je:   prebytok   20 195,08 EUR
výsledok hospodárenia pre účely tvorby RF je
Prebytok rozpočtu v sume  20.195,08 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, navrhujeme presunúť do rezervného fondu, kde sa môže použiť na investičné výdavky.

Zostatok fin. zdrojov k 31.12.2015 na bankových účtoch obce je:

BU: 
221 001              52 165,23   EUR BÚ VÚB

221 005            100 000,00   EUR VÚB

221 006              40 000,00   EUR VÚB

221 040                    801,08  EUR dotačný ZŠ s MŠ

221 050                       1 836,33 EUR OTP Banka

Pokladňa

      211                             1 412,18 EUR

SPOLU finančný majetok  196 214,82 EUR

Z finančných prostriedkov sa pre účely tvorby rezervného fondu vylučujú:

Finančné prostriedky za výrub drevín  128 297,60 – 17 466,85 = 110 830,75
 Fin, pr.na deti ZŠ dotácia jednotl.             1 836,33

Dotácia na cestovné  a asistenta               1 739,28
Zostatok z trans. Z min. fin.                          10,00
Pre vykázanie výsledku hospodárenia v metodike ESA 95 sa ku schodku rozpočtu alebo prebytku rozpočtu ďalej pripočítavajú položky časového rozlíšenia, a to zmena stavu vybraných záväzkov a pohľadávok, časové rozlíšenie daní a časové rozlíšenie úrokov. Zmena stavu záväzkov a zmena stavu pohľadávok je súčet rozdielov vybraných položiek súvahy medzi netto stavom bežného účtovného obdobia a netto stavom bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia. Výpočet výsledku hospodárenia v metodike ESA 95 Vybrané položky hospodárenia Rok 2015 

	
	
	
	

	 
	Ukazovateľ (hlavná kategória ekonomickej klasifikácie)
	Suma v eurách

	1.
	Príjmy (100+200+300) a príjmové finančné operácie (400+500) 
	717 169,47

	2.
	v tom: 
	daňové príjmy (100)
	326 639,89

	3.
	 
	nedaňové príjmy (200)
	40 611,08

	4.
	 
	granty a transfery (300)
	289 332,84

	5.
	 
	príjmové finančné operácie (400,500)
	60 585,66

	6.
	 
	z toho: príjmy z transakcií s finanč. aktívami a fin.pasívami (400)
	0

	7.
	 
	           prijaté úvery, pôžičky  návratné finančné výpomoci (500)
	0

	8.
	Výdavky (600+700) a výdavkové finančné operácie (800) 
	634 639,45

	9.
	z toho:
	bežné výdavky (600)
	563 971,53

	10.
	 
	kapitálové výdavky (700)
	70 667,92

	11.
	 
	výdavkové finančné výdavky (800)
	0

	12.
	Prebytok (+) / Schodok (-) hotovostný (r.1-r.8)
	82 530,02

	13.
	Prebytok (+) / Schodok (-) po vylúčení FO (r.1-r.5-r.8+r.11)
	21 944,36

	14.
	Zmena stavu vybraných pohľadávok ku koncu sledovaného obdobia (r.15-r.16)
	4 010,45

	15.
	
	stav vybraných pohľadávok ku koncu sledovaného obdobia
	22 315,08

	16.
	
	stav vybraných pohľadávok k 31.12. predchádzajúceho roka
	18 304,63

	17.
	Zmena stavu vybraných záväzkov ku koncu sledovaného obdobia (r.19-r.18)
	-3 228,91

	18.
	
	stav vybraných záväzkov ku koncu sledovaného obdobia
	11 819,29

	19.
	
	stav vybraných záväzkov k 31.12. predchádzajúceho roka
	8 590,38

	20.
	Zahrnutie položiek časového rozlíšenia (r.14.+r.17)
	781,54

	21.
	Prebytok (+) / Schodok (-) v metodike ESA 95 (r.13+r.20)
	22 725,90


Poznámka : Pri zmene stavu záväzkov a pohľadávok sa priraďuje znamienko (+) alebo (-) podľa ich pozitívneho alebo negatívneho dopadu na výsledok hospodárenia. V roku 2015 obec zaznamenala nárast pohľadávok o 4010,45,- EUR oproti roku 2014, čo pozitívne ovplyvňuje výsledok hospodárenia, t.z. že pri započítaní sumy poklesu pohľadávok k prebytku rozpočtu obce sa prebytok zvyšuje. V roku 2015 narástli záväzky oproti roku 2014 o 3228,91 EUR, čo negatívne vstupuje do výsledku hospodárenia, t. z. že pri započítaní sumy nárastu záväzkov ku prebytku rozpočtu obce sa prebytok zvyšuje.

VI. Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám a fyzickým osobám IČO ám.  podľa § 7 ods. 4 zákona č. 583/2004 Z.z.

a zverejnenie prijímateľov dotácií na šport  § 16 zákona300/2008 Z. z. organizácií a podpore športu a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov

Obec poskytla dotácie v roku  2015 v súlade s VZN číslo 3/2012 o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce.
Najväčšia časť finančných prostriedkov z dotácií bola poskytnutá

                                                   Poskytnutá dotácia                 čerpanie 

TJ  šport                                           3 000,00 EUR,                  3000,- EUR

farnosť Tekovské Nemce              1 500,00 EUR                   1500,- EUR 

Dotácia ČK                                        100,- EUR,                     100,- EUR                   Jednota dôchodcov                            900,- EUR,                      900,- EUR                       K 31.12.2015 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade s VZN číslo 3/2012 o dotáciách .

VII.  Podnikateľská činnosť

Obec nemá podnikateľskú činnosť

VIII. Hodnotenie plnenia programov obce
Na základe uznesenia č. 34/2014 zo dňa 16.6.2014 obec neuplatnila programový rozpočet.
Podklady ku spracovaniu záverečného účtu:

     Podkladom pre spracovanie záverečného účtu slúžia výkazy Fin-1-04, Úč ROPO SFOV 2-01 Výkaz ziskov a strát, Súvaha ÚČ ROPO SFOV  1-01 a Poznámky k ročnej účtovnej závierke zostavené k 31.12.2015 v súlade s predpismi platnými na rok 2015. Rozpočet obce, jeho zostavenie, úpravy, plnenie a čerpanie v roku 2015  realizovali:

· v súlade so zákonom č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení neskorších predpisov,

· v súlade so zákonom č. 431/2002 Z.z.o účtovníctve, v znení neskorších predpisov

· opatrením MF SR zo dňa 8 decembra 2004 č. MF/010175/2004-42, ktorým sa ustanovuje druhová klasifikácia, organizačná klasifikácia a ekonomická klasifikácia v znení dodatkov,

· opatrením MF SR č. MF/1678/2007-31 zo dňa 8.8.2007, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania a rámcovej účtovej osnove, pre rozpočtové organizácie, štátne fondy, obce a VÚC,

· opatrením MF SR z 5.12.2007 č. MF/25755/2007-31, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o usporiadaní, označovaní a obsahovom vymedzení položiek individuálnej účtovnej závierky, termíny a miesto predkladania účtovnej závierky pre obce. 

Tekovské Nemce 09.5.2016                                                                               

Vypracovala: Valová Jana                                   

                                                             Ing. Valkovičová Erika

                                                             starostka obce
Obec Tekovské Nemce

Obecnému zastupiteľstvu:

V Tekovských Nemciach                                       na rokovanie dňa 

Názov materiálu:

Záverečný účet obce Tekovské Nemce za rok 2015
Predkladá:    Valová                                       

 Návrh uznesenia: 

OZ berie na vedomie stanovisko hlavnej kontrolórky k ZÚ za rok 2015
OZ berie na vedomie overenie ZU auditorom 

OZ schvaľuje celoročné hospodárenie obce s prebytkom, 

OZ schvaľuje tvorbu rezervného fondu z prebytku roku 2015 vo výške ............. EUR

Spracoval: Valová Jana
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